Quantum ad armorum et telorum genus; illorum mutationes sub observationem vix cadunt: attamen et hæc ipsa periodos et vicissitudines suas sortiuntur. Pro certo enim est, tormenta ænea, apud urbem Oxydracarum in India, tempore Alexandri magni, cognita fuisse; eaque a Macedonibus, tonitrua, et fulgura, et operationes magicas, habita et appellata. Similiter indubitatum est usum pulveris pyrii, et tormentorum igneorum, Chinensibus, ante annos bis mille, innotuisse. Conditiones telorum, et mutationes in melius, hæc sunt. Primo, ut ad distantiam majorem feriant: id enim periculum ab hostili parte anticipat; quod certe tormenta et sclopeta majora præstant. Secundo, ut impetus eorum fortior et validior sit; in quo genere tormenta ignea arietationes omnes et antiquas machinas item superant. Tertio, ut usus eorum commodior et facilius sit; id quod etiam tormentis igneis majoribus competit: quæ omnibus tempestatibus idonea; vectura levia et mobilia sunt; et his similia.

Quod ad militiam attinet: antiquis temporibus numerum præcipue curabant; virtuti et animis militum in bellis gerendis fidebant; dies sæpius et loca præliandi constituebant, et æquo Marte experiebantur; denique in acie instruenda et ordinanda imperitiores fere erant. Postea numerum præobtabant commodum potius, quam vastum; locorum opportunitates, diversionum artificia, et similia, captabant; postremo, in acie ipsa instruenda peritiores evadebant.

In reipublicæ alicujus adolescentia arma florent; ætate media, literæ; ac deinceps ad moram aliquam duo illa simul florere solent: devexa autem ætate, artes mechanicæ et mercatura. Literæ vero suam habent infantiam, quando leviusculæ sunt, et pueriles: sequitur earum adolescentia, quando luxuriantur et juvenile quiddam sapiunt: succedit ætas virilis, quando solidiores et exactiores deveniunt: postremo senectus earum obrepit, cum sicca et exhaustæ fiunt; manente tamen garrulitate. Verum consultum non fuerit, in rotas hasce vicissitudinum nimis longum oculos figere, ne vertiginè corripiamur. Quatenus vero ad philologiam, quæ in hoc argumento ut plurimum versatur, nihil aliud est, quam narratiuncularum et observationum futilium congeries quædam; ideoque scripto huic minime congruit.

**FRANCISCI BACONI**  
**EQUITIS AURATI,**  
**PROCURATORIS SECUNDI**  
**JACOBI REGIS MAGNÆ BRITANNIÆ,**  
**DE**  
**SAPIENTIA VETERUM,**  
**LIBER,**  
**AD**  
**INCLYTAM ACADEMIAM CANTABRIGIENSEM.**

ILLUSTRISSIMO VIRO  
COMITI SARISBURIENSI,

*Summo Thesaurario Angliæ, et Cancellario Academia Cantabrigiensi.*